第１０回教育委員会定例会議録

開催日時  令和７年１月２０日（月）
出席者  （教育委員）             （事務局）
      教育長職務代理者 菊田 美由紀    教育長             青山 桂子
      委員       大橋 香代子    教育課長            坂 和由
      委員       渡辺 幸良     教育課課長補佐（生涯学習係）  松久 里美

委員       棚橋 剛      教育課課長補佐（学校教育係）  中原真奈美

１．開会 午後３時５７分開会

２．前会の議事録の承認

３．教育長より

年度の締めくくりとなる第５ステップは、中学校では入試もあり、大変慌ただしい日々となるが、児童
生徒一人一人への寄り添いを大切にして指導を進めていきたい。

４．報告事項
① 人事関係について

・２／５ 第２回人事懇談会
・３／７ 臨時（合同）教育委員調印式

② 学校課題について
・第５ステップの目標の明確化と令和７年度に向けて学校の教育課程や指導計画の見直しを図る。
・病気休暇、産休の取得など、教職員についての報告

③ 人事異動について
・町内１０年以上の勤務は広域Ⅽの異動対象となる。広域Ⅽとして異動し、他市町の学校での勤務経
 験を通じて、新たな教育方法や課題に対する解決策等を学び、教師の専門性や指導力の向上を図る。
計画的に人の入れ替えを実施し、異動してきた教員や戻ってきた教員が新たな視点や知識をもたら
し、安八町の教育力の向上を期待する。

④ 令和６年度末行事について
・３／７中学校卒業式、３／２５小学校入学式 教育委員に分担して出席いただく。

⑤ 冬休み・冬休み明けの報告
・町内のある学校の植え込みに、女性の下着が置いてある事案があり、不審人物対策のため、一時的
に警察が防犯カメラを設置した。

５．懸案事項

① 教職員の指導力向上
・能力評価がＡ評価の人員の減少。人事評価を個人の成長や組織の改善につなげたい。

  ② 令和７年度の行事について
  ③ その他
    ・住友化学からの大阪万博小学生用チケットの寄付→１０月に５・６年生を社会見学として連れて行

く予定

６．連絡報告事項
（坂課長より）
  ・現在、令和７年度予算の査定中である。名森小に隣接する（寄付された）土地の活用について、学校と意

思疎通を図りながら進めたい。
（中原課長補佐より）
・１２月生徒指導事案
・１２月末までの不登校の現状について
・１２月教職員勤務状況について

 質問・意見
（菊田委員より）
 ・１２月の問題行動を見ると、「学校に行きたくない」という理由で１日でも欠席する児童生徒がいたら、
  先生方はすぐに対応してくださっている。きめ細やかな対応によって、解決に結びついていると感じる。
  不登校児童生徒が多くいる中で、昨年度は欠席が大変多かったけれど、今年度は頑張って欠席日数が３０

日を超えていない子もいる。その子達が、解決策を教えてくれるかもしれない。子ども同士交流させて、
登校へ向かうきっかけがつくれたらよい。

７．その他
 （坂課長より）
   今年度当初は「学校のあり方検討準備委員会」を立ち上げていく予定であったが、安八町の今後の人口

推移等を鑑みて、スピードを緩める。今後、まず「学校規模の適正検討委員会」を行い、町内３小学校の
適正規模について話し合う予定である。「学校のあり方検討準備委員会」の立ち上げは、来年度以降とし、
長いスパンで検討していく。

８．閉会

次回定例会を令和７年２月１７日（月）に開催し、第１１回定例会を開催することを決定し、午後４時４７分に閉会した。